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 ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o nemocného J.P., 41 let, který byl hospitalizován na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení (ARO) v nemocnici v Praze s diagnózou akutní

appendicitis gangrenosa perforata, status ileosus, difusní peritonitis, septický stav.

Na základě těchto diagnóz byl pacient po provedené revizi břicha s

appendectomií, laváží a drenáží dutiny břišní přijat na ARO, kde jsem k této

případové studii získávala informace. V klinické části práce se zabývám anatomií

a fyziologií zažívacího traktu a céka. V další části popisuji klinický obraz, polohy

apendixu, diagnostiku onemocnění, komplikace, terapii a prognózu onemocnění.

Na tuto kapitolu navazují základní údaje o nemocném při příjmu,

lékařská anamnéza, průběh celé hospitalizace, provedené diagnostické výkony,

vyšetření a léčba po operaci. V ošetřovatelské části se nemocnému věnuji

z hlediska ošetřovatelského procesu. Pro vytvoření ošetřovatelské anamnézy jsem

použila koncepční model „Fungujícího zdraví“ Marjory Gordonové. Vzhledem

k omezenému rozsahu této práce jsem ošetřovatelské diagnózy stanovila a

podrobně vypracovala pouze na první pooperační den, 2. den hospitalizace

v nemocnici. Podrobný plán ošetřovatelské péče byl stanoven s ohledem na

současný zdravotní stav, potřeby a problémy nemocného. Ve své práci popisuji

realizaci ošetřovatelské péče a hodnotím poskytovanou péči. V kapitole

psychologie nemocného jsou popsány i vlastní postřehy nemocného z pobytu

v nemocnici, včetně návštěvy pana kardinála Miloslava Vlka u lůžka pana J.P.

Dále se věnuji nezbytné edukaci pacienta.

Závěr bakalářské práce tvoří shrnutí péče o nemocného. Práce je

doplněna seznamem použitých zkratek, seznamem použité literatury a přílohami.

1. KLINICKÁ ČÁST

1.1 OBECNÁ ČÁST

1.1.1 Obecná stavba trávicího systému

Funkcí trávicího systému je mechanické a chemické zpracování

přijaté potravy, její transport a vstřebání enterocytem a vyloučení nestrávených

zbytků ven z těla. K trávicímu traktu patří dutina ústní – cavum oris, hltan –

pharynx, jícen - oesophagus, žaludek - ventriculus, tenké střevo – intestinum

tenue, členěné na dvanáctník – duodenum, lačník – jejunum a kyčelník – ileum a

tlusté střevo – intestinum crassum, jehož úseky jsou slepé střevo – caecum,

tračník – colon, který se dělí na vzestupný tračník - colon ascendens, přímý

tračník – colon transversum, sestupný tračník – colon descendens a esovitá klička

– colon sigmoideum a konečník – rectum přecházející análním kanálem – canalis

analis v řítní otvor – anus.

Každá část zažívacího systému má své drobné žlázky uložené přímo ve

stěně trávicí trubice. K trávicí trubici jsou připojeny i velké samostatné žlázy,

které se podílí na procesu trávení: slinné žlázy – příušní, podčelistní a

podjazyková žláza, dále slinivka břišní a játra.

Stěna trávicí trubice se skládá ze čtyř základních vrstev, které jsou pro

celou trubici společné, jen některé části mají některou z vrstev charakteristicky

upravenou. Vnitřní vrstva je sliznice - tunica mucosa , která vystýlá celou trávicí

trubici jako měkká, růžová vrstva vytvářející řasy – plicae, nebo menší papily,

v tenkém střevě nazývané klky. Obvykle je pokryta hlenem – mucus. Na povrchu

sliznice je epitel, v dutině ústní, hltanu, jícnu a v terminální části konečníku je

vrstevnatý dlaždicový epitel, v ostatních částech je jednovrstevný cylindrický

epitel s mnoha žlázkami. Pod epitelem je slizniční vazivo – lamina propria

mucosae, kde se nachází na mnoha místech lymfatická tkáň. Druhou vrstvou je

podslizniční vazivo – tunica submucosa, tvořena kolagenním vazivem s bohatými

sítěmi cév krevních i mízních. Zde se nachází nervová pleteň – plexus

submucosus (Meissneri). Třetí vrstvu tvoří svalovina – tunica muscularis –

zpravidla uspořádaná do vnitřní vrstvy cirkulární a zevní podélné, longitudinální.

Ve svalovině se nachází nervová pleteň – plexus myentericus (Auerbachi) , která

ovlivňuje hybnost střeva. Příčně pruhovaná svalovina trávicí trubice je inervována

míšními a hlavovými nervy a je ovládána vůlí. Hladkou svalovinu inervuje

autonomní systém a nepodléhá volní kontrole. Na povrchu trávicí trubice se

nachází buď vazivová adventicie (hltan, jícen), nebo serózní pobřišnice,

peritoneum, které kryje části trubice nacházející se v břišní dutině (4,6,14,).

1.1.2 Anatomie a fyziologie slepého střeva

Slepé střevo – caecum leží v pravé jámě kyčelní, kaudálně od

ileocekálního vyústění jako vakovitý začátek tlustého střeva. Caecum je 6-8cm

dlouhé a 6-7,5cm široké. Zleva do něj ústí konečná část tenkého střeva, ileum. Při

vyústění tenkého střeva do céka vytváří sliznice horní a dolní příčnou řasu,

valvula ileocaecalis (Bauhini), která brání zpětnému posunu obsahu. Na slepé

střevo navazuje vzestupný tračník tlustého střeva, colon ascendens. Pod

ileocékálním spojením je appendix vermiformis – červovitý výběžek, slepý

výběžek céka, délky 5 - 10cm a průměru zhruba do 1 cm.

Mesoappendix (mesenteriolum appendicis) je peritoneální duplikatura –

závěs, na němž je apendix připojen a vede zde arteria appendicularis, zásobující

apendix.

Ostium appendicis vermiformis je ústí apendixu do céka, je kruhové,

opatřené slizniční řasou.

Část průběhu apendixu se promítá na povrh břicha do místa zvaného

Lanzův bod, který leží na linea bispinalis, na rozhraní její pravé a střední třetiny.

McBurneyův bod je místo, kam se promítá začátek apendixu nebo část

jeho průběhu. Tento bod leží na spojnici spina iliaca anterior superior s pupkem,

asi 6 cm vzdálený od spiny. Oba body se uplatňují při vyhledávání apendixu.

Polohy apendixu
Stálou polohu má jen začátek apendixu, vůči céku zaujímá apendix

různé polohy. Nejčastěji je uložen pod cékem a směřuje do malé pánve, kde se

dostává do blízkosti močového měchýře nebo vaječníku.

Positio pelvina – apendix leží mediálně od céka a přes linea terminalis

zasahuje do malé pánve (asi 40% případů).

Positio retrocaecalis – apendix je zasunutý za cékem a směřuje volným

koncem kraniálně (asi 15% až 30% případů).

Positio ileocaecalis – apendix je mediálně od céka, rovnoběžně s dolním

koncem ilea (asi 15% případů).

Positio laterocaecalis – apendix je umístěný zevně od céka, směřuje

volným koncem vzhůru ( asi 2% až 16% případů).

Positio subcaecalis – apendix jde od céka ventrokaudálně (asi 2% až

12% případů)

Positio praecaecalis – apendix je ventrálně od céka, volným koncem

míří kraniálně (nejméně časté, jen asi 5% případů).

Stěna apendixu
Stěna apendixu má podobnou stavbu jako stěna tlustého střeva. Sliznice

a podslizniční vazivo jsou protkány lymfatickou tkání se zárodečnými centry

připomínající tonsilu. Sliznice obsahuje hojně lymfocyty.

V epitelu apendixu je velké množství M-buněk (membránové buňky),

které jsou ve spojení s lymfocyty. Endotelové buňky mají na povrchu povlak

imunoglobulinů, který nejspíše spolupůsobí při kontrole recirkulace lymfocytů.

Masy lymfatické tkáně představují místní obranu proti infekci a apendix je mimo

to považován za jeden z orgánů, kde část lymfocytů získává svoji

imunokompetenci a velké množství lymfatické tkáně, proto je příčinou častých

zánětů apendixu.

Svalovina apendixu má typickou souvislou snopcovitou vrstvu.

Serosa povléká celý apendix (s výjimkou části, kde je připojen

mesoappendix). Pod serózním povlakem je subserózní vazivo (4,14,21).

Fyziologie
Apendix, červovitý výběžek, má po narození ve své stěně velké množství

lymfatické tkáně. Proto se zvažuje jeho funkce v imunitním systému spolu

s funkcí sleziny a ostatních imunitních orgánů. Do 15 let věku lymfatická tkáň


[…]


nedá popsat. Teplo, vlna, světlo – prostě všechno… Teď už vím , že se mi

povedlo něco ojedinělého – dokonale jsem si vyzkoušel roli pacienta, ale bez

zátěže profesionála. To by se mi nikdy nepoštěstilo, pokud bych ležel v nemocnici

při plánované operaci bez toho zážitku akutního zla a utrpení. Teď už vím, co to je

vůle času a trpělivost lidí u lůžka. Bez toho se prostě stoná úplně jinak. Daleko

hůře, pomaleji a v nejistotě. Teď už vím, jak Ti pomůže opiát rozevřít mozkovou

kůru jako archiv pocitů, nálad, jemností vjemu, násobků prožitku, ať negativních

nebo pozitivních ( podle lidí kolem Tebe) a já jsem ten archiv na pár dnů nabídl

lidem kolem sebe, ať si volně listují, mají-li čas a chuť a vždycky tu byl, kdo se do

mě začetl, zaposlouchal, chytil mě za ruku a jen mi trochu nabil baterky- převedl

přes kluzkou lávku. Teď už vím, že takto milosrdně opiát působí jenom tehdy, když

Ti má pomoci v bolesti, ale nikdy ne jako fet na vyzkoušení účinku. To Ti pak

určitě zavaří. Teď už vím, že ničeho nelituji, vůbec si nevyčítám, že jsem zanedbal

svůj chronický apendix. Ty dva týdny tady si stále užívám, cítím se pod ochranou,

je mi nádherně, i když při hlubokém nádechu ještě bolí podrážděná pohrudnice,

děti jsem 14 dní neviděl, narušil jsem hory ve Francii a Rakousku, je to nicotné

proti tomu zážitku, který jsem se snažil Ti ve zkratce popsat. Jsem zvědav jak to

mysl zpracuje třeba za měsíc a jak se to projeví po nástupu do práce.“

Tolik citace z dopisu pana doktora .

5. EDUKACE

Během pobytu v nemocnici byl nemocný průběžně edukován sestrami,

lékaři a fyzioterapeuty. Lékaři pacienta informovali o průběhu operace, v

pooperačním období o vývoji onemocnění a léčbě. Od sester byl pan J.P.

v prvních dnech po operaci poučen o důležitosti dechové rehabilitace a inhalací

pro prevenci bronchopneumonie, o rehabilitaci na lůžku s následným vstáváním

pro prevenci TEN, o dietním opatření a režimu na oddělení. Při všech výkonech,

které sestry u něj prováděly jako převazy, podávání léků a infuzí, měření

fyziologických funkcí a provádění hygieny vždy nemocnému vysvětlily, co dělají

a proč. Po zlepšení stavu se nemocný učil s fyzioterapeutem správně vstávat

z lůžka. V poloze na zádech s pokrčenými dolními končetinami si nemocný rukou

přidržel operační ránu a otočil se na levý bok, potom zároveň spouštěl nohy na

podlahu a zvedal se do sedu. Pacient byl poučen o nepřetěžování břišních svalů, o

nebezpečí rozestupu operační rány a později při velké zátěži vytvoření kýly

v jizvě. Po zahojení operační rány a vzniku jizvy bylo pacientovi doporučeno, aby

zvýšeně pečoval o jizvu jemnými masážemi, jizvu často promazával např.

Indulonou a ve sprše střídal studený a teplý proud vody na jizvu. Vše vede

k lepšímu prokrvení a následně lepšímu hojení (9,22).

S pacientem jsem během hospitalizace probrala i dietní opatření, která se

upravovala podle zdravotního stavu od tekuté diety až po dietu č.3 s omezením

nadýmavé potravy. Při propuštění do domácí péče bylo nemocnému doporučeno,

aby jídlo nebylo moc dráždivé, kořeněné, mastné a nadýmavé. Jíst malé porce, ale

častěji, vypít během dne alespoň 2 l tekutin. V jídelníčku by měly být ve zvýšené

míře zastoupeny různé druhy nenadýmavého ovoce, zeleniny a obilné vlákniny,

jogurty – důležité pro obnovení střevní flory po ATB, protože obsahují

probiotické bakterie, drůbeží maso a ryby raději vařené nebo dušené, jako příloha

je vhodná rýže, těstoviny nebo brambory.

Před propuštěním z nemocnice byl nemocný a manželka informováni o

následné péči v domácím prostředí, o zásadách správného dodržování životního

stylu a s fyzioterapeutem probrali dlouhodobý cvičební plán (jak postupně

přidávat zátěž, co nemocný může dělat a co ještě nesmí – zdvihat zátěž) a péči o

jizvu.

ZÁVĚR

Obsahem této případové studie bylo zpracování ošetřovatelské péče o

nemocného s diagnózou akutní apendicitida, o kterého jsem se starala po

apendektomii na ARO.

U nemocného došlo k ruptuře apendixu s následnou sterkorální

peritonitidou, byl v septickém stavu, ale protože je pan J.P. mladý, a jinak

zdravý muž, pooperační průběh probíhal bez vážnějších komplikací. O

nemocného jsem se starala po celou dobu pobytu na ARO, v této práci jsem se

zaměřila na 1. pooperační den, na potřeby nemocného. V ošetřovatelském procesu

jsem použila model „fungujícího zdraví“ M. Gordonové. Po sestavení

ošetřovatelské anamnézy, stanovení ošetřovatelských diagnóz za spolupráce

nemocného, jsem se snažila zrealizovat vytyčené cíle a následně zhodnotit

ošetřovatelskou péči. V části věnované psychologii jsem použila postřehy

pacienta/lékaře z pobytu na ARO. Při edukaci jsem se zaměřila na rehabilitaci a

dietní opatření. Pan J.P. byl milý, sympatický a vstřícný člověk a dobře

spolupracoval. V současnosti se pan doktor J.P. cítí zcela zdráv, žádná omezení již

nemá.
