## Posudek bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta :** Šárka Dvořáková

**Název práce :** Ošetrovatelská péče o nemocného s akutní apendicitidou

**Vedoucí práce :** Mgr. Jana Holubová

**Odborný konzultant :** MUDr. Kateřina Novotná

**Obor zaměření práce :** Chirurgie

**Studijní obor :** Zdravotní vědy

**Studijní program :** Ošetrovatelství

**Forma studia :** Kombinovaná

### Hodnocení práce

<b>Cíl práce:</b> <b>splněn</b> <b>splněn s výhradami</b> <b>nesplněn</b>
Jedná se o pěkně zpracovanou kasuistiku pacienta s komplikovanou akutní apendicitidou. Práce je rozdělena do několika částí. První – klinická část přináší ucelený přehled problematiky od připomenutí anatomie GIT, přes klinický obraz, diagnostiku, léčbu a výskyt možných komplikací u akutních apendicitid. Ve druhé části – Základní údaje o nemocném - je podrobně popsán klinický stav u vybraného pacienta při příjmu do nemocnice, dále sled vyšetření vedoucích ke stanovení diagnózy a následnému rozhodnutí o neodkladnosti operačního výkonu, včetně podrobného popisu 1. pooperačního dne. Další části jsou zaměřeny na ošetrovatelský postup, stanovení cílů ošetrovatelského plánu a jejich následné realizace a vyhodnocení splnění jednotlivých cílů v rámci 1. pooperačního dne. Práce jako celek splnila svůj cíl, formou kasuistiky přináší přehled ošetrovatelské péče o pacienta na ARO po komplikované apendicitidě. Provedení práce je velice pečlivé. Práci hodnotím jako zdařilou a mohu ji proto doporučit jako studijní materiál pro další studenty.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

**Slovní hodnocení práce :** výborně

**Otázky k obhajobě :** 1. Dif. dg. bolestí v pravém podbříšku.

2. Význam časně mobilizace pacienta po operačním výkonu.

**Hodnocení obhajoby :**

**Celkové hodnocení :**

MUDr. Kateřina Novotná

**Datum**

**podpis odborníka z praxe**

**podpis vedoucího práce**